
Verkündungsblatt Nr. 7/2014              

184  

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

§ 6 Absatz 10 erhält folgende Fassung: 

„Es sind folgende Modulabhängigkeiten zu beachten: 

Code Zulassungsvoraussetzung
BRomR-Auf  BRomR-Ein 
HiSO 331  HiSO 240, Nachweis über Kenntnisse einer zweiten modernen 

Fremdsprache 
POL 350 POL 250 oder POL 270 
BSLAW 12.3 BSLAW 12.1 und BSLAW 12.2 
BSLAW 12.4 BSLAW 12.1 und BSLAW 12.2 
BSLAW 12.5 BSLAW 12.3 und BSLAW 12.4 
BSLAW 12.6 BSLAW 12.3 und BSLAW 12.4 
BSLAW 13.3 BSLAW 13.1 und BSLAW 13.2 
BSLAW 13.4 BSLAW 13.1 und BSLAW 13.2 
BSLAW 13.5 BSLAW 13.3 und BSLAW 13.4 
BSLAW 13.6 BSLAW 13.3 und BSLAW 13.4 
BSOE Gr 1 Sprachkurs 2 aus dem Sprachenzentrum (SPZ A2) 
BSOE Gr 2 BSOE Gr 1 
Arab I 4.4 Arab I 4.3 
Arab I 5.2 Arab I 4.4 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena zum in Kraft. 

Jena, 16. Juli 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 

Zweite Änderung der Studienordnung der Philosophischen Fakultät 
für den Studiengang Südosteuropastudien

mit dem Abschluss Master of Arts 
vom 16. Juli 2014 

Gemäß § 3 Abs. 1 i.V. mit § 34 Abs. 3 Satz 1 Thüringer Hochschulgesetz (ThürHG) vom 21. 
Dezember 2006 (GVBl. S. 601), zuletzt geändert durch Art. 1 des Gesetzes vom 16. April 2014 
(GVBl. S. 134), erlässt die Friedrich-Schiller-Universität Jena folgende Änderung der Studien-
ordnung (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 10/2009, S. 1135), geändert 
durch Erste Änderung vom 14. Juli 2010 (Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität, Nr. 
6/2010, S. 242). Der Rat der Philosophischen Fakultät hat die Änderung am 17. Dezember 2013 
beschlossen; der Senat der Friedrich-Schiller-Universität Jena hat am 15. Juli 2014 der 
Änderung zugestimmt. 
Der Rektor hat die Änderungsordnung am 16. Juli 2014 genehmigt. 
.



Verkündungsblatt Nr. 7/2014              

185  

Artikel 1 
Änderung der Studienordnung 

In § 5 Absatz 4 erhält die Übersicht der fachwissenschaftlichen Module folgende Fassung: 

Code Modultitel Typ LP
Module der Südosteuropastudien / Balkanologie 
MSOE 1 Südosteuropastudien 1 (Schwerpunkt Sprache und 

Kultur)
WP 10 

MSOE 2 Südosteuropastudien 2 (Schwerpunkt Gesellschaft und 
Politik) 

WP 10 

Module aus der Geschichte 
HiSO 861 Seminar Osteuropäische Geschichte –  Schwerpunkt 

Südosteuropa 1 (Sozial- und Kulturgeschichte) 
WP 10 

HiSO 862 Seminar Osteuropäische Geschichte – Schwerpunkt 
Südosteuropa 2 (Politikgeschichte) 

WP 10 

Module aus der Romanistik/Rumänistik 
MRomR-ÄS Sprachwissenschaft: Ältere Sprachstufe Rumänisch WP 10 
MRomR-SpKu Rumänische Sprache und Kultur WP 10 
MRomR-KS  Rumänische Kulturstudien WP 10 
Module aus der Südslawistik
MSLAW 5.1 Neuere südslawische Literaturen, 

Schwerpunkt Bulgarisch 
WP 10 

MSLAW 5.2 Neuere südslawische Literaturen,  
Schwerpunkt Serbisch/Kroatisch 

WP 10 

MSLAW 6 Kulturelle Prägungen der Südslawen WP 10 

MSLAW 7 Sprache und Gesellschaft im südslawischen und 
südosteuropäischen Raum 

WP 10 

Module aus der Religionswissenschaft 
MA RW22 Religionen in Kulturen und Gesellschaften II WP 10 
Module aus der Politikwissenschaft 
POL 740 Außenpolitik und Internationale Beziehungen I WP 10 
POL 741 Außenpolitik und Internationale Beziehungen II WP 10 
POL 742 Außenpolitik und Internationale Beziehungen III WP 10 
POL 750 Europäische Studien I WP 10 
POL 751 Europäische Studien II WP 10 
Berufsfeldbezogene Module / Masterarbeit 
MSOE 3 Praxismodul P 10 
MSOE 4 Masterarbeit P 30 

Artikel 2 
Inkrafttreten 

Die Änderung der Studienordnung gemäß Artikel 1 dieser Änderungsordnung tritt nach ihrer 
Bekanntmachung im Verkündungsblatt der Friedrich-Schiller-Universität Jena in Kraft. 

Jena, 16. Juli 2014 

Prof. Dr. Klaus Dicke 
Rektor der Friedrich-Schiller-Universität Jena 


